
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

MODIFICA ALLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DI FABBISOGNO DI 
PERSONALE 2009- 2010- 2011. ANNUALITA' 2009.

 105 Nr. Progr.

13/07/2009Data

 21Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 13:40 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PREMESSO 
 
Che con proprio atto n. 7 del 30 gennaio 2009, è stata programmata l’assunzione di n. 4 vigili urbani in regime di part time, 
per n. 3 mesi; 
 
CONSIDERATO che con proprio atto n. 100 del 6 luglio 2009, con variazione al corrente bilancio di previsione sono state 
previste risorse aggiuntive finalizzate all’assunzione di ulteriore personale addetto alla vigilanza; 
 
VISTA la nota  con la quale il Comandante del Corpo dei Vigili urbani  richiede l’implementazione dell’organico di personale a 
tempo determinato, sia facendo ricorso a nuove assunzione, sia aumentando le ore di servizio del personale assunto in part 
time,  al fine di far fronte  alla tutela dell’ordine pubblico, alla  viabilità e quant’altro di competenza  in occasione delle    
numerose manifestazioni pubbliche programmate  nella città di Tortolì durante il periodo estivo;  
 
che inoltre  è stato  attivato  il nuovo servizio di parcheggio a pagamento, operativo  lungo le principali vie cittadine,  e per non 
vanificarne il fine ultimo, è necessario che tali vie siano presidiate in continuazione,  da parte del personale della Polizia 
Municipale,  ciò comporta tuttavia   che tale  personale  deve essere distolto dagli altri già molteplici e doverosi  incarichi  e 
dedicarsi al nuovo  servizio;  

che per tali motivazioni è  di cruciale importanza per l’Amministrazione   potenziare il  personale in dotazione al servizio 
Vigilanza,   prevedendo  l’assunzione di n. 2 ulteriori vigili urbani  a tempo determinato in part time per n.  5 ore settimanali, 
dal 15 luglio al 14 settembre 2009, mediante scorrimento della graduatoria attualmente in essere, inoltre, prevedere la modifica 
dei contratti attualmente in essere dei 4 vigili assunti a tempo determinato, portando le ore settimanali da 3 a 5,  lasciando 
tuttavia  inalterata la durata degli stessi;   

che l’art. 1 comma 564 della finanziaria 2007 prevede  di destinare una  quota  non superiore al 50% degli introiti totali dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal codice, ed annualmente destinata con delibera 
dalla Giunta al miglioramento delle strade,  ad assunzioni stagionale a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e 
a forme di lavoro flessibili, personale di utilizzare ai servizi connessi alla circolazione, dando atto che dette risorse non 
concorrono alla determinazione della spesa complessiva del  personale e sono da escludere dal computo della spesa di cui al 
comma 562; 

che  l’Ente ha rispettato il Patto di Stabilità Interno nell’anno 2008 previsto dalla legge 244, Finanziaria 2008, così come 
risulta dalla certificazione redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario, che viene rispettato il vincolo del contenimento dei 
costi del personale, (allegato al bilancio di previsione 2009 e pluriennale 2009-2011); 
 
RICHIAMATO: 
- la  deliberazione n. 232   del   20.12.2007 (e sue succ. mod. ed integrazioni), con la quale si approva la dotazione organica 
dell’Ente quale strumento organizzativo e succ. m.i.; 
- la deliberazione n. 45 del 26.3.2008, successivamente modificata con atti n. 129 del 10.7.2008, n. 179 del 17.9.2008,  n. 201 
del 15.10.2008, n. 205 del 24.10.2008 e 215 del 28.10.2008; 
 -visti i conteggi allegati agli atti del bilancio di previsione 2009 con i quali si dimostra il contenimento dei costi del personale 
rispetto a quella sostenuta nel 2008 ai sensi della n. 296/2006;  
- gli artt. 89 e 91 del D.Lgs. 267/2000 riguardanti  l’obbligo in capo all’ esecutivo comunale, di assumere determinazioni 
organizzative in materia di personale e di  programmazione triennale del fabbisogno di personale, quale atto di 
programmazione dinamica, compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio; 
- l’art. 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 riguardante la definizione delle  linee fondamentali di organizzazione degli uffici da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni,  l’art. 4   riguardante le  funzioni di indirizzo politico-amministrativo dell’organo di 
governo, da esercitarsi attraverso la definizione di obiettivi, programmi e direttive generali,    l’art.  6 comma 4 e art.  39  legge 
449/97 riguardanti entrambi l’obbligo di programmare il  fabbisogno di personale, e l’art. 36 riguardante le assunzioni di 
personale a tempo determinato;  
- la legge n. 133 del 6.8.2008, art. 76; 
- l’art. 48, comma 3 - Competenze delle Giunte - del D.Lgs 267/ 2000; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  
  
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, D.Lgs. 267/2000  dal Responsabile del Servizio Segreteria, Affari 
Generali e  Personale sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile; 

Su proposta dell’Assessore al Personale  con voto unanime dei presenti espresso nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Che quanto esposto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche se non trascritto;  
 
DI MODIFICARE LA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DI FABBISOGNO DI PERSONALE 2009 – 2010- 2011,   
ANNUALITA 2009,  nella seguente misura: 
 
 



- N. 2  FIGURE  DI VIGILE URBANO,  CAT. GIURIDICA  ED ECONOMICA C1, PART  TIME  MISTO, 30  ORE 
SETTIMANALI, PRESSO IL SERVIZIO  VIGILANZA, con le modalità dello scorrimento della graduatoria  
ancora in corso di validità, a decorrere  dal 15 luglio 2009 e sino al 14 settembre 2009; 
 
- MODIFICARE i contratti attualmente in essere dei n. 4 vigili urbani, aumentando il numero di ore da 18 a 30 
ore settimanali, in regime di part time misto, a decorrere dal 15 luglio 2009 e sino al 14 settembre 2009; 
 
DI DARE ATTO CHE   
 
Che l’Amministrazione con successivo atto di variazione da adottarsi a seguito  dell’ emanazione del DPCM contenente 
modalità e limiti di spesa per le assunzioni di personale, disporrà per quanto riguarda il fabbisogno di personale  delle 
annualità 2010 e 2011;  
 
Che  l’Ente rispetterà le previsioni di spesa per l’anno 2009, rimanendo  all’interno di quelle previste per lo stesso anno dal 
Patto di Stabilità e che viene rispettato il vincolo del contenimento dei costi del personale,  e finanziate dalle economie 
verificatesi nel cap. 1210; 
 
che il presente atto verrà  trasmesso all’Organo di Revisione Contabile dell’Ente per l’acquisizione dell’accertamento di 
compatibilità economica,  così come disposto dall’art. 19, comma 8, legge 448/2001; 
 
che con nota prot. 13996 del 07.07.09 è stato comunicato, in via d’urgenza ai soggetti sindacali,ai fini di una eventuale 
concertazione così come previsto dall’art. 8 del CCNL 1.4.99, sostituito dall’art. 6 del CCNL 22.1.2004, che la Giunta 
Comunale nella seduta del 06.07.09  con una variazione al bilancio di previsione ha previsto risorse aggiuntive per  
l’assunzione di vigili urbani per il periodo estivo  ; 
 

DELIBERA 
 
Con separata unanime votazione espressa nelle modalità di legge, l’immediata esecutività della presente.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PMS Programmazione triennale 
a
  
 
ssunzioni  2009 2010 2011 ter 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 105 DEL 13/07/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 13/07/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Congiu Enzo

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI13/07/2009

13/07/2009

 105Delibera nr. 13/07/2009Data Delibera 

MODIFICA ALLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DI FABBISOGNO DI PERSONALE 2009- 2010- 2011. ANNUALITA' 
2009.

OGGETTO


